90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA – NOVEMBRO/2022

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Provento 30 DIAS 4.611,03

VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 516,41
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 553,32

Adicional por Tempo de Serviço 40% 2.272,30
TOTAL BRUTO  7.953,06

BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

PROVENTO INTEGRAL  7.953,06
COTA FAMILIAR 50% 3.976,53

COTA POR DEPENDENTE 10% 795,31
(=) PROVENTOS DE PENSÃO  R$ 4.771,84

PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ENEDINA LOPES FREIRES  R$ 4.771,84

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 02 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911027
EXTRATO DE PORTARIA N.º 001/2023-MP/1ªPJCAST
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo
membro titular da 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CASTANHAL,
torna pública a INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (PA)
referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 001145-040/2023, o qual se encontra
à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministerial, localizado na
Avenida Presidente Vargas, 2638, Bairro: Centro, Castanhal-PA, cujo objeti-
vo é acompanhar a manutenção, atualização e aperfeiçoamento do Quadro
Demonstrativo de Processos de Presos Provisórios (QDPPP) da 1ª PJ Criminal
de Castanhal, de periodicidade mensal, no ano de 2023, inclusive quando o
preso estiver custodiado em estabelecimento penal ou congênere em outra
comarca, nos termos do Provimento Conjunto n.º 002/2018-MP/PGJ/CGMP,
para fins de produção de estatística e conhecimento, além de intervenção e
manifestação ministerial nos respectivos feitos.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ Criminal de Castanhal

Protocolo: 911028
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 001/2023–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento
no art. artigo 129, II, da CRFB/88, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000809-143/2022), o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida
Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000. São Miguel do Gua-
má–PA. E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: 42º Batalhão da Polícia Militar
Delegacia de Polícia Civil de São Miguel do Guamá
ASSUNTO: acompanhar as ações que serão realizadas com o objetivo de
fomentar o aperfeiçoamento das atuações empreendias pela Polícia Militar
e pela Polícia Civil de São Miguel do Guamá, dentre outras providências que
se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 911033
PORTARIA Nº 0898/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 107800/2023 e que a nomeação não
implicará aumento de despesa com pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
RAQUEL CRISTINA LIMA VALENTE, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 4ª Promotoria de Justiça de
Ananindeua, a contar de 01/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911048
RESUMO DA PORTARIA N. 011/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000656-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SIMONE DA SILVA ALVES
Polo Passivo: 11ª CRS/SESPA – MARABÁ / MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS
DO ARAGUAIA/PA / - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMIN-
GOS DO ARAGUAIA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar à paciente Simone da Silva Alves, junto ao município de São Domingos
do Araguaia e ao Estado do Pará, a realização do exame USG de Parótida”.
São Domingos do Araguaia/PA, 24 de fevereiro de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 911053

Extrato da Recomendação Nº 002/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000511-138/2021
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública
a expedição da Recomendação Nº 02/2023, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida
Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 001/2023
Destinatários: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA; SECRETRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO ARAGUAIA.
Assunto: RECOMENDAR à Prefeitura Municipal de São Domingos do Ara-
guaia e à Secretaria Municipal de Assistência Social de São Domingos do
Araguaia que:
 Proceda, no prazo de 30 (trinta) dias:
- a aquisição de 02 (dois) computadores em plena condição de uso;
- a aquisição de 01 (um) notebook em plena condição de uso;
- a aquisição de 02 (duas) impressoras em plena condição de uso.
POR FIM, fixa-se o prazo de 10 (dez) dias para que os destinatários da
presente recomendação, apontem as medidas INICIAIS adotadas para o
efetivo cumprimento do presente.
São Domingos do Araguaia-PA, 13 de fevereiro de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 911060
SIMP Nº 001175-121/2022-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017,
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas a paralização de obra re-
forma na Escola Municipal de Ensino Infantil Dr. Lauro Chaves, localizada
no bairro da Baía do Sol.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/02/2023.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 911110
SIMP Nº 001156-121/2022-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso III, (III - apurar fato que enseje a tutela de
interesses individuais indisponíveis;) da Res/CNMP nº. 174/2017, converto
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas ao fornecimento de me-
dicamentos junto a SESMA e inserção no Centro Integrado de Inclusão
e Reabilitação junto a SESPA em favor do infante CARLOS EDUARDO DE
ARAÚJO DA SILVA.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/02/2023.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 911102
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 02/2023-MP/PJSJP
Simp: 000092-136/2023
A Promotora de Justiça, Respondendo pela PJ de São João de Pirabas/
PA, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, registrado
no simp sob o nº 000092-136/2023, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331,
Centro, Cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 02/2023-MP/PJSJP (Simp nº 000092-136/2023)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Política Municipal de Gestão de Resídu-
os Sólidos no município de São João de Pirabas.
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 911125
SIMP Nº 001101-121/2022-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso IV (IV - embasar outras atividades não sujei-
tas a inquérito civil), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto o presente em
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas ao BO nº
000610/2022.1006635-0
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/02/2023.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 911099
SIMP Nº 003206-121/2021-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017,
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas a falta de condições de
atendimento humanizado aos pacientes internos na Comunidade Terapêu-
tica Renovação, em especial pessoas idosas e portadoras de deficiências.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/02/2023.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 911092